2025年9月26日 星期五  08:37:39 简体 | 繁体 无障碍 长者

请输入您要搜索的内容

首页 政务公开 新闻动态 办事服务 政民互动 专

无障碍语音播报0:00 / 0:00

当前位置：首页 > 政务公开 > 通知公告

关于发布2025年天津市科技重大专项和重点研发计划等项目申报指南的通知

各有关单位：

为加强重大任务攻关和重点领域关键共性技术研发，扎实推动科技创新与产业创新融合发展，培育和发展新质生产力，依据《关于支持科技型企业高质

策措施》（津政办规〔2025〕5号）及《天津市科技计划项目管理办法》（津科规〔2022〕7号），现启动2025年天津市科技重大专项和重点研发计划研

工作，具体事项通知如下：

一、受理范围

根据年度工作安排，本次共发布2025年天津市人工智能、生物医药、未来产业、社会发展4个科技重大专项和空天科技、医药服务（关键技术与平台建

（优质主要农作物育种）3个重点研发计划研发攻关项目申报指南，请通过登录“天津市科技计划项目管理信息系统”（https://xmgl.kxjs.tj.gov.cn）

进入“公开公示”版块查看具体领域申报指南。

（一）科技重大专项

1.人工智能科技重大专项。包括5个专题，分别是AI+信创、智能专用设备、具身智能机器人、智能无人机、“人工智能+”应用场景。

2.生物医药科技重大专项。包括7个专题，分别是化药及生物制品、中药、药物新赛道、上市后再评价、医疗器械、人工智能赋能生物医药、临床试验

3.未来产业科技重大专项。包括5个专题，分别是生物制造、脑机接口、新能源新材料、现代海洋以及颠覆性技术。

4.社会发展科技重大专项。包括3个专题，分别是环境综合治理、城市安全以及绿色低碳。

（二）重点研发计划研发攻关

1.空天科技重点研发计划，包括关键材料、空天通信、北斗定位导航、航空液压油基油4个方向。

2.医药服务（关键技术与平台建设）重点研发计划，包括医药外包服务共性关键技术1个方向。

3.现代农业（优质主要农作物育种）重点研发计划，包括耐盐碱优质小站稻、高产多抗优质小站稻、功能性优质小站稻、优质多抗鲜食玉米以及优质强

5个方向。

二、申报条件与要求

（一）申报主体

1.项目第一申报单位原则上应为在天津市内正常经营、具有法人资格的企业，具体要求详见各领域申报指南。

2.项目申报单位（项目申报单位包括项目第一申报单位和项目参与单位，下述相同）具备良好诚信状况，在承担（或申请）国家及天津市科技计划项目

良信用记录或计入“黑名单”。

（二）项目负责人

1.项目负责人原则上应为该项目主体研究思路的提出者和实际主持研究的科技人员。

2.项目负责人必须是项目申报单位的正式职工，原则上不超过57周岁（1968年1月1日以后出生）。

3.为保证项目顺利完成，项目负责人应起到统筹领导作用，项目执行期内每年用于项目的工作时间不得少于6个月。

4.项目负责人及团队成员诚信状况良好，在承担（或申请）国家及天津市科技计划项目中，没有严重不良信用记录或计入“黑名单”。

（三）申报内容及预算

1.项目申报材料内容与申报的项目指南方向相符，需覆盖相应项目指南方向的全部考核指标。

来源：资源配置与管理处  发布时间：2025-09-25 12:14

2025/9/26 08:37 通知公告_天津市科学技术局

https://kxjs.tj.gov.cn/ZWGK4143/TZGG2079/202509/t20250925_7141841.html 1/5

javascript:translatePage(1);
javascript:translatePage(2);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.tj.gov.cn/
javascript:void(0);
https://kxjs.tj.gov.cn/
https://kxjs.tj.gov.cn/ZWGK4143/
https://kxjs.tj.gov.cn/XWDT4045/
https://kxjs.tj.gov.cn/BSFW9672/
https://kxjs.tj.gov.cn/ZMHD5064/
https://kxjs.tj.gov.cn/ZTZL6839/
https://kxjs.tj.gov.cn/
https://kxjs.tj.gov.cn/ZWGK4143/
https://kxjs.tj.gov.cn/ZWGK4143/TZGG2079/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

2.项目起止时间统一填写为2025年10月—2028年9月。

3.资助额度以各项指南要求为准，项目申报单位按照任务需求提出总体经费预算，并按指南要求的比例提出财政资金预算和自筹资金预算。如项目申报

被评审核减，不能全部资助时，不足部分将由项目承担单位自筹解决。

4.对于申请财政资金额与市科技局实际提供的资助金额差别较大，预计申报单位增加自筹有较大困难，或者实施过程中有可能出现资金短缺问题的项目

立项。

（四）其他重要要求及提示

1.项目第一申报单位及项目负责人须加强对申报材料的审核把关，并对申报材料的合法性、真实性、准确性和完整性负责。申报项目一经立项，成果、

作等考核指标无正当理由不予修改调整。

2.项目申报单位、项目组全体成员应严格遵守国家及我市科研诚信建设有关要求，须签署诚信承诺书，相关模板可登录系统下载。

3.项目申报单位如果为两家及以上的，需明确任务分工及知识产权归属和利益分配机制等事项，并将各方签署的具有法律效力的合作协议通过系统上传

4.项目申报单位为企业的，须提供上一年度资产负债表、损益表和现金流量表，作为项目申报书的一部分。

5.项目申报单位必须自主申请，不得购买、委托代写项目申报书或是提供虚假材料。市科技局严格按照有关程序立项，不收取任何费用，亦不指定任何

个人提供任何服务。

三、限项查重要求

为加强天津市财政科研项目资金配置的合理性，进一步发挥好财政资金的引导作用，杜绝项目多头申报和重复立项，市科技局将对所有申报项目进行查

下：

（一）项目内容

同一研究内容在技术研发同一个阶段得到过其他各类市级科技计划资助的项目，不再支持。

（二）项目负责人

1.作为项目负责人，在本次科技重大专项中仅限申报1项，在重点研发计划研发攻关项目中仅限申报1项。

2.截至项目申报截止时间（2025年10月24日），项目负责人同期主持市级在研各类科技计划项目数不得超过2项。已承担2项及以上未结题的市级各类

负责人，不再支持。

3.承担有超过项目执行期6个月且无正当理由未完成验收的市级各类科技计划项目的负责人，不再支持。

（三）项目参与人员

截至项目申报截止时间（2025年10月24日），项目参与人员（非项目负责人）参与的市级各类科技计划在研项目数不得超过2项。

（四）不予受理的项目

1.不符合申报指南的项目。

2.承担国家或天津市科技计划项目，经审计，在财政资金使用上有违规行为的负责人或单位申请的项目。

3.根据《科学技术活动违规行为处理暂行规定》（科学技术部令第19号）、《天津市科技计划项目科研诚信管理办法》（津科规〔2022〕2号）等有关

信行为记录且被采取限制措施的人员或单位，作为项目团队成员和项目申报单位申请的项目。

四、申报组织程序

项目申报实行“无纸化”，通过登录系统在线完成填报。

（一）信息注册

项目申报单位和申报人登录系统后，按程序要求进行注册，填写单位和个人相关信息。

1.单位注册。单位须按程序进行注册，并上传相关材料。通过上级主管部门或注册地所在区科技行政管理部门（以下简称局级主管单位）审核后，单位

报人进行注册并申报项目。

2.申报人注册。申报人须按程序进行注册，并在系统中选择所属单位选项，通过单位审核后方可使用用户名和密码登录系统填写申报书。如果在系统中

位，则说明单位尚未注册或尚未通过审核，申报人可联系所属单位尽快进行注册。

如已成功申报过天津市科技计划项目的单位和个人，可直接使用已注册的用户名和密码登录系统。

（二）项目申报

1.科技重大专项。申报人创建项目申报书后，在计划类别栏选择“科技重大专项与工程”，项目类别栏选择“具体重大专项名称”（如：人工智能科技

医药科技重大专项、未来产业科技重大专项、社会发展科技重大专项），重点领域栏选择“对应的领域方向”。

2.重点研发计划。申报人创建项目申报书后，在计划类别栏选择“重点研发计划”，项目类别栏选择“具体重点研发计划名称”（如：空天科技重点研

务（关键技术与平台建设）重点研发计划、现代农业（优质主要农作物育种）重点研发计划），重点领域栏选择“对应的领域方向”。

申报单位需使用单位账号对项目进行审核，并在线提交至局级主管单位。

（三）局级主管单位审查

局级主管单位需使用部门账号对项目进行审核，并在线提交至市科技局。

（四）截止时间

2025/9/26 08:37 通知公告_天津市科学技术局

https://kxjs.tj.gov.cn/ZWGK4143/TZGG2079/202509/t20250925_7141841.html 2/5

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

1.项目申报。项目申报时间为2025年9月25日9:00至2025年10月24日17:00，在此时间内，项目需完成“申报书提交”和“单位审查通过”，逾期未

申报失败。

2.局级主管单位审查。局级主管单位审查截止时间2025年10月30日17:00，在此时间内，项目需完成“局级主管单位审查通过”。建议各申报单位

交”和“单位审查通过”后，及时与局级主管单位联系完成局级主管单位审查。

3.市科技局审查。市科技局首轮审查截止时间为2025年11月6日17:00，在此时间内，市科技局将对全部待审项目审查完成，如果项目通过市科技局审

应显示为“市科技局审查通过”。

如果项目被市科技局首轮审查退回，每个申报项目仅有1次修改机会，修改后需再次经申报单位和局级主管单位两级审查于2025年11月11日17：00

局。

市科技局对退回修改的项目再次审查截止时间为2025年11月12日17：00，该阶段，如市科技局再次审查驳回，则不再审查受理。

对于首轮审查认定不符合申报指南的项目，市科技局将直接驳回，不允许修改。

（五）评审及立项

对于通过审查的申报项目，市科技局将组织专家进行评审。待完成专家评审、市科技局局长办公会审议和公示等立项程序后，市科技局会通知立项项目

订《天津市科技计划项目任务合同书》并报送纸质申报材料存档。

特别提示：未来产业科技重大专项颠覆性技术领域具体要求、申报时间等以市科技局创新体系处另行通知为准。

五、相关联系方式

自指南发布之日起至2025年11月12日17:00前（法定节假日和公休日除外）开通申报咨询电话，具体如下表：

序号 咨询内容 项目类别 重点领域 接受咨询部门 联系人 联系电话

1
项目申报指

南及市科技

局审查

人工智能科技重大

专项

AI+信创（方向

1）

市科技局智能
科技处

刘晓 022-58832969

2 AI+信创

（方向2－3）

韩秀栋 022-58832972

3 宋香磊 022-58832880

4 智能专用设备 刘晓 022-58832969

5
具身智能机器人

韩秀栋 022-58832972

6 张耀祺 022-58832807

7 智能无人机 周明 022-58832922

8 “人工智能+”

应用场景（方向

11－14）

韩秀栋 022-58832972

9 宋香磊 022-58832880

10

“人工智能+”

应用场景（方向

15）

周明 022-58832922

11

“人工智能+”

应用场景（方向

16－17）

刘晓 022-58832969

12 “人工智能+”

应用场景（方向

18）

韩秀栋 022-58832972

13 张耀祺 022-58832807

14 生物医药科技重大

专项

化药、生物制品 市科技局生物
医药处

杜芮萱 022-58832909

15 中药 杜芮萱 022-58832909

16 新赛道 丁凤霞 022-58832909

17 上市后再评价 丁凤霞 022-58832909

18 医疗器械 张雨琦 022-58832975

19
人工智能赋能生

物医药
张雨琦 022-58832975

2025/9/26 08:37 通知公告_天津市科学技术局

https://kxjs.tj.gov.cn/ZWGK4143/TZGG2079/202509/t20250925_7141841.html 3/5

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

20
临床试验能力提

升
张雨琦 022-58832975

21

未来产业科技重大

专项

生物制造 市科技局生物
医药处

王肖肖 022-58326711

22 脑机接口 张雨琦 022-58832975

23 新能源新材料
市科技局智能
科技处

张耀祺 022-58832807

24 现代海洋
市科技局低碳
科技处

樊少杰 022-58832812

25 颠覆性技术
市科技局创新
体系处

阚金玲 022-58832867

26
社会发展科技重大

专项

环境综合治理
市科技局低碳
科技处

樊少杰 022-58832812

27 城市安全 党馨 022-58832853

28 绿色低碳 樊少杰 022-58832812

29

空天科技重点研发

计划

关键材料

市科技局智能
科技处

周明 022-58832922
30 空天通信

31 北斗定位导航

32 航空液压油基油

33

医药服务（关键技

术与平台建设）重

点研发计划

医药外包服务共

性关键技术

市科技局生物
医药处

杜芮萱

丁凤霞
022-58832909

34

现代农业（优质主

要农作物育种）重

点研发计划

耐盐碱优质小站

稻新品种选育与

应用

市科技局低碳
科技处

杜鹤霄 022-58832820

35

高产多抗优质小

站稻新品种选育

与应用

36

功能性优质小站

稻新品种选育与

全产业链关键技

术研究应用

37

优质多抗鲜食玉

米新品种选育与

应用

38

优质强筋、高

产、抗病小麦新

品种选育与应用

39
项目资金预

算
天津市科学技术信息研究所

王少娟
022-23374384-

8010

40
申报系统技

术支持
王欣宇 022-23106167

41
科研诚信咨

询
天津市科学技术发展战略研究院 杨金莉 022-24436741

42
总体安排 市科技局资源配置与管理处

郭田田 022-58832980

43 吴杰斌 022-58326703

2025/9/26 08:37 通知公告_天津市科学技术局

https://kxjs.tj.gov.cn/ZWGK4143/TZGG2079/202509/t20250925_7141841.html 4/5

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

      2025年

关于我们 | 站点地图 | 隐私说明 | 版权声明 | 使用帮助

服务热线：86-22-58832999（白天）；86-22-58832998（夜晚）

主办：天津市科学技术局、天津市天开高教科创园管理委员会  地址:天津市和平区成都道116号  邮编:300051

网站标识码：1200000005  津ICP备19005898号  津公网安备12010102000245

技术支持：天津市科学技术信息研究所

2025/9/26 08:37 通知公告_天津市科学技术局

https://kxjs.tj.gov.cn/ZWGK4143/TZGG2079/202509/t20250925_7141841.html 5/5

https://kxjs.tj.gov.cn/managecol/about/202008/t20200819_3491581.html
https://kxjs.tj.gov.cn/sitemap/
https://kxjs.tj.gov.cn/managecol/about/202008/t20200819_3491582.html
https://kxjs.tj.gov.cn/managecol/about/202008/t20200819_3491583.html
https://kxjs.tj.gov.cn/managecol/about/202008/t20200819_3491584.html
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=12010102000245
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=07CCA3589C437534E053012819AC9B1F
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);